

(法第28条第1項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和4年度の事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

1 事業の成果

・令和4年度は春から夏、秋と新型コロナウイルス感染症が全国的に蔓延した中でも、訪問介護に穴を空けることは無かった。また、外出支援や緊急対応など、様々な状況の中でも対応できたと考えられる。

令和5年に入り、5月8日から新型コロナウイルス感染症がインフルエンザと同等の扱いとなった中でも引き続き基本的な感染対策を行いつつ事業実施を図りたい。

・福祉用具事業においては、新型コロナウイルス蔓延のため施設に入所している障害者本人に会えないことや自宅においてもスムーズに会えない場面が多くあったため対応に工夫が必要であった1年となった。地域で継続して住み続けるためには、段差解消や入浴・寝室等の環境面の工夫であったり、動きやすい車椅子、身体を動かしやすくするための補装具等も必要となるので、訪問介護事業と同じように基本的な感染対策を講じながら事業運営を行っていきたいと考えている。

・今年度は法人が事業を始めて11周年となる。前述の通り様々なニーズがあるので、今後とも引き続き課題に答えていけるよう一層の努力を続けたい。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の 金額 (単位：千 円)
① 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	・ 訪問介護事業 (居宅介護サービス) (移動支援サービス) (重度訪問介護サービス) (同行援護サービス) (行動援護サービス)	(A) 毎日提供 (B) 大分市、別府市、 日出町、杵築市、 国東市 (C) 25人	(D) 当法人と 契約して いる障害者 ・ 障害児者 (E) 20人	145,727

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の 金額 (単位：千 円)
②ユニバーサルデザインの普及に関する事業	・県内外の公共施設や公共交通機関、飲食店舗等が障害者、高齢者、妊婦、ベビーカーを押す人等の様々な視点から利用しやすいか観察し、記録する。	事業実施無し		
③障害者ボウリングの普及に関する事業	・ボウリングへ参加する (移動支援サービス) (重度訪問介護移動中介護) ・大会や道具などの情報提供 ・障害者と健常者共に参加できるボウリング大会の開催 ・ボール加工（ドリル作業）	新型コロナウイルス感染症が蔓延し、感染予防の観点から令和4年度は実施しなかった。		
④介護保険法に基づく訪問介護事業及び介護予防訪問介護事業	・介護保険法に基づく訪問介護事業の事業所認定を受けていないため、事業実施なし			
⑤障害者相談支援事業	・障害者総合支援法に基づく指定特定相談支援事業等の事業所認定を受けていないため、事業実施なし			
⑥車いす・福祉用具（補装具含む）の販売及び修理に関する事業	・車いす、福祉用具、補装具等の販売、修理等を行った。 ・車いすや用具などの情報提供	(A) 毎日提供 (B) 大分県内全域 (C) 4人	(D) 大分県内の障害者 (E) 200人～300人	36,432

事業費合計 182,159

(2) その他の事業

事業実施なし

(法第28条第1項「前事業年度の活動計算書類（貸借対照表）」)

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人ライフアップサポート

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	13,160,325		
保険未収入金	33,280,462		
未収金	413,100		
前払金	1,217,200		
立替金	24,112		
流動資産合計		48,095,199	
2. 固定資産			
(有形固定資産)			
車輛運搬具	1,961,595		
器具備品	801,416		
機械装置	512,719		
建物付属設備	1,005,296		
(投資その他の資産)			
敷金	536,000		
差入保証金	149,712		
長期貸付金	2,450,000		
長期前払費用	103,360		
固定資産合計		7,520,098	
資産合計			55,615,297
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	19,000,000		
未払金	14,030,742		
預り金	290,945		
未払消費税等	856,800		
未払法人税等	243,700		
流動負債合計		34,422,187	
2. 固定負債			
長期借入金	1,656,000		
固定負債合計		1,656,000	
負債合計			36,078,187
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		18,964,018	
当期正味財産増減額		573,092	
正味財産合計			19,537,110
負債及び正味財産合計			55,615,297

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和4年度 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人ライフアップサポート

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	75,776		
普通預金	13,084,549		
大分銀行	13,084,549		
保険未収入金	33,280,462		
未収金	413,100		
前払金	1,217,200		
立替金	24,112		
流動資産合計		48,095,199	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車輜運搬具	1,961,595		
器具備品	801,416		
機械装置	512,719		
建物付属設備	1,005,296		
(2) その他の固定資産			
敷金	536,000		
差入保証金	149,712		
長期貸付金	2,450,000		
長期前払費用	103,360		
固定資産合計		7,520,098	
資産合計			55,615,297
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	19,000,000		
未払金	14,030,742		
預り金	290,945		
未払消費税等	856,800		
未払法人税等	243,700		
流動負債合計		34,422,187	
2. 固定負債			
長期借入金	1,656,000		
固定負債合計		1,656,000	
負債合計			36,078,187
正味財産			19,537,110

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和4年度活動計算書

(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

特定非営利活動法人ライフアップサポート

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 事業収益			
介護給付金	174,252,156		
移動支援	1,617,860		
利用料収入	216,871		
助成金	53,221		
補装具等給付金	25,239,406		
福祉用具収入	9,306,425	210,685,939	
2 その他収益			
受取利息	121		
雑収入	5,905,580	5,905,701	
経常収益計			216,591,640
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 売上原価			
福祉用具仕入	22,953,823		
売上原価計	22,953,823		
(2) 人件費			
給与手当	70,985,612		
処遇改善手当	38,646,300		
法定福利費	12,292,539		
通勤費	656,400		
福利厚生費	1,186,029		
人件費計	123,766,880		
(3) その他経費			
業務委託費	2,288,320		
会議費	349,574		
旅費交通費	1,556,170		
車両費	1,071,595		
通信運搬費	1,824,395		
消耗品費	2,013,147		
事務費	832,457		
修繕費	179,300		
水道光熱費	3,778,799		
地代家賃	10,803,000		
賃借料	725,472		
減価償却費	1,688,134		
保険料	1,041,440		
租税公課	382,275		
研修費	57,850		
燃料費	2,915,642		
支払手数料	504,827		

支払利息	502,317		
接待費	2,267,269		
雑費	656,024		
その他経費計	35,438,007		
事業費計		182,158,710	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	14,400,000		
給与手当	3,648,000		
法定福利費	4,286,468		
業務委託費	1,366,596		
福利厚生費	1,765,552		
人件費計	25,466,616		
(2) その他経費			
会議費	29,516		
旅費交通費	106,475		
車両費	180,315		
通信費	339,801		
消耗品費	354,902		
事務費	402,500		
修繕費	132,000		
水道光熱費	800,337		
地代家賃	2,640,000		
賃借料	239,536		
減価償却費	83,600		
保険料	924,416		
諸会費	12,000		
租税公課	1,717,700		
支払手数料	67,060		
支払利息	0		
交際費	632,870		
燃料費	121,006		
雑費	110,000		
その他経費計	8,894,034		
管理費計		34,360,650	
経常費用計			216,519,360
経常収益計			216,591,640
経常費用計			216,519,360
経常外収益計			744,514
経常外費用計			2
固定資産除・売却損			
税引前当期正味財産増減額			816,792
法人税、住民税及び事業税			243,700
当期正味財産増減額			573,092
前期繰越正味財産額			18,964,018
次期繰越正味財産額			19,537,110